
terça-feira, 20 de dezembro de 2011 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 56  (237) – 127

seus servidores, bem como dispor sobre a remuneração de seus 
servidores;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 15061, de 14 de de-
zembro de 2009, que institui o abono a ser concedido aos servi-
dores da Câmara Municipal de São Paulo, ativos, inativos, pen-
sionistas e comissionados, no mês de dezembro de cada ano;

CONSIDERANDO haver o atendimento aos requisitos le-
gais do parágrafo único do artigo 1º da Lei nº 15061, de 14 
de dezembro de 2009, quais sejam, que haja disponibilidade 
orçamentária e financeira, bem como atendidos os limites de 
despesa com pessoal fixados pela Lei Complementar Federal nº 
101, de 04 de maio de 2000 e pelo art. 29-A da Constituição 
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 58, 
de 23 de setembro de 2009;

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido, aos servidores da Câmara Municipal 
de São Paulo, ativos, inativos, pensionistas e comissionados, 
abono no valor atualizado correspondente ao QPL-2, da Tabela 
de Vencimentos Básicos, A.1. do Anexo IV da Lei nº 13.637, de 4 
de setembro de 2003, com redação dada pela Lei nº 14.381, de 
7 de maio de 2007, a ser pago no mês de dezembro do corrente 
ano, nos termos da Lei nº 15061, de 14 de dezembro de 2009.

Art. 2º Eventual pagamento de abono, pelo órgão de ori-
gem, com fundamento na Lei nº 14589, de 13 de novembro de 
2007, aos servidores comissionados nesta Edilidade, ensejará 
compensação dos valores percebidos na Câmara Municipal de 
São Paulo, no mês subseqüente ao de sua percepção.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 08 de dezembro de 2011.
PORTARIA 8816/11
PRORROGANDO, a partir de 01 de janeiro de 2012 até 31 

de dezembro de 2012, os efeitos do Ofício nº 78/94, do Gabi-
nete da Presidência desta Câmara, que colocou JOSÉ PEDRO 
DE MELO, motorista, padrão QPA-05-A, registro 100997, à 
disposição do Tribunal de Contas do Município de São Paulo, 
com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos, direitos 
e demais vantagens de sua função. (Processo 294/05)

PORTARIA 8817/11
REMOVENDO “ex-officio” do 36º GV para o Gabinete 

de Representação Partidária do Bloco Parlamentar PSB-PSD, 
KRIKOR GREGÓRIO CODJAIAN, registro 52120, funcionário da 
PMSP, comissionado junto a esta Edilidade, a partir de 13 de 
dezembro de 2011.

PORTARIA 8818/11
REMOVENDO “ex-officio” do 35º GV para o 36ºGV, SILVIA 

DE MORAES PEREIRA OLIVEIRA, registro 52202, funcionário da 
PMSP, comissionada junto a esta Edilidade, a partir de 13 de 
dezembro de 2011.

DECISÃO DE MESA Nº 1321/11
Memo. nº 67/11 – 24º GV
À vista das informações constantes no presente, a MESA 

DEFERE, excepcionalmente o solicitado no memorando em tela.
DECISÃO DE MESA Nº 1326/11
PROCESSO SUMÁRIO – Proc. 484/10
À MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, à vista 

das informações constantes dos presentes autos, em especial 
do Parecer de fls. 178 a 199, da Comissão Permanente de 
Sindicância, DETERMINA a abertura de Processo Sumário, com 
fundamento no art. 202 e seguintes da Lei 8989/79, no art. 
117 e seguintes do Ato 661/99, alterado pelo Ato 800/03, para 
apuração da eventual conduta que tenha ferido a disciplina e 
a hierarquia, bem como, prejudicado a eficiência do serviço ou 
causado dano à Administração Pública.

DECISÃO DE MESA Nº 1327/11
PROCESSO SUMÁRIO – Proc. 992/10
À MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, à vista 

das informações constantes dos presentes autos, em espacial 
do Parecer de fls. 122 a 131, da Comissão Permanente de 
Sindicância, DETERMINA a abertura de Processo Sumário, com 
fundamento no art. 202 e seguintes da Lei 8989/79, no art. 
117 e seguintes do Ato 661/89, alterado pelo Ato 800/03, para 
apuração de eventual conduta que tenha infringido o dever de 
proceder dignamente enquanto servidor público e que tenha 
comprometido a dignidade e o decoro da função pública.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
Welington Eduardo Moraes – RF 27759 – Proc. 1582/11
Com base nas informações processadas e nas disposições 

contidas no Ato 1099/09, DEFIRO o pagamento das férias 
proporcionais às requerentes, observadas a disponibilidade de 
verba e as cautelas legais.

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
PORTARIA 297/11
REMOVENDO “ex-officio” ARIADNE MARZAGÃO TOMMA-

SINI, Técnico Administrativo, referência QPL-18, registro 10763, 
da Secretaria de Apoio Legisltivo – SGP.2 para a Secretaria 
de Registro Parlamentar e Revisão – SGP.4, a partir de 09 de 
dezembro de 2011.

PORTARIA 298/11
DESIGNANDO LILIANA MARIA MIGLIANO BOSISIO, Téc-

nico Administrativo, referência QPL-18, registro 10831, para 
substituir, JADER AUGUSTO PIMENTA, Técnico Administrativo, 
referência QPL-18, registro 10860, na função de Supervisor de 
Equipe de Controle do Processo Legislativo – SGP.22, referência 
FG-2 enquanto durar seu impedimento por férias de 30 (trinta) 
dias, a partir de 02 de janeiro de 2012.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
CERTIDÃO
Jose Gomes da Silva - Proc. 1597/09
Deferido. Providenciada a certidão solicitada ficando à 

disposição do interessado em SGA-15, pelo prazo de 30 (trinta) 
dias.

CÓPIA XEROGRÁFICA
João Carlos Dias Chaves – Protocolo Geral nº 160759
Defiro. Providenciar as cópias xerográficas requeridas, 

ficando à disposição do interessado, em SGA-15, pelo prazo de 
30 (trinta) dias.

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 CONVOCAÇÃO PARA RETIRADA DE NOTA DE 
EMPENHO

Fica(m) convocada(s) a(s) Empresa(s) abaixo relacionada(s), 
a retirar a(s) Nota(s) de Empenho, no Viaduto Jacareí n.º 100 - 
1.º subsolo – SGA-21 – Almoxarifado, no prazo de 3(três) dias 
úteis a contar da data desta publicação:

PROCESSO EMPRESA EMPENHO
1280/2011 GIMEL TECNOLOGIA E COMERCIO DE INFOR-

MÁTICA LTDA 179/2011
1280/2011 GIMEL TECNOLOGIA E COMERCIO DE INFOR-

MÁTICA LTDA 1027/2011

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA Nº 1325/2011
PROCESSO Nº 1483/2011
OBJETO: Aditamento – Seguro Notebook
-“ À vista das informações constantes do presente, a MESA 

AUTORIZA o Aditamento, celebrado com a empresa ACE SEGU-
RADORA S/A, CNPJ nº. 03.502.099/0001-18, visando acréscimo 
de valor correspondente a 17,6584% sobre o valor inicial do 
contrato, dentro do limite previsto no § 1º do art. 65 da Lei n. 
8.666/93 e emissão da respectiva Nota de Empenho, após veri-
ficação da regularidade da empresa nos órgãos competentes.”

O projeto recebeu parecer favorável das Comissões de 
Constituição, Justiça e Legislação Participativa; de Administra-
ção Pública; de Saúde, Promoção social, Trabalho e Mulher, e de 
Finanças e Orçamento.

Tendo em vista a aprovação da Emenda nº 1, foi o projeto 
encaminhado à Comissão de Constituição, Justiça e Legislação 
Participativa para a elaboração do parecer propondo a sua 
redação final, com fundamento no art. 261, § 2º, do Regimento 
Interno.

Feitas as modificações necessárias à incorporação ao texto 
das alterações aprovadas, segue abaixo o texto com a redação 
final ao projeto:

PROJETO DE LEI Nº 508/11
Acrescenta o inciso VI ao artigo 13 da Lei nº 11.123, de 22 

de novembro de 1991, que dispõe sobre a política municipal de 
atendimento aos direitos da criança e do adolescente; altera a 
redação do artigo 5º da Lei nº 13.116, de 9 de abril de 2001, 
que dispõe sobre o funcionamento dos Conselhos Tutelares no 
Município de São Paulo.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:
Art. 1º O artigo 13 da Lei nº 11.123, de 22 de novembro 

de 1991, passa a vigorar acrescido do inciso VI, com a seguinte 
redação:

“Art. 13...
VI – alfabetização.” (NR)
Art. 2º. O artigo 5º da Lei nº 13.116, de 9 de abril de 2001, 

passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 5º. A remuneração dos Conselheiros Tutelares será 

equivalente ao valor do padrão QPA-13-E, constante das Es-
calas de Padrões de Vencimentos do Quadro dos Profissionais 
da Administração, instituídas pela Lei nº 11.511, de 19 de abril 
de 1994, pelo qual poderá optar o servidor público investido 
nessas funções.” (NR)

Art. 3º. As despesas com a execução desta lei correrão por 
conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos, quanto ao disposto no seu artigo 2º, a partir 
de 1º de janeiro de 2012.

Sala da Comissão de Constituição, Justiça e Legislação 
Participativa, em 14/12/2011

Arselino Tatto – PT – Presidente
Floriano Pesaro – PSDB – Relator
Abou Anni – PV
Adilson Amadeu – PTB
Adolfo Quintas – PSDB
Aurélio Miguel – PR
Dalton Silvano – PV
José Américo – PT

 COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EXTRATO DA ATA DA DÉCIMA SEXTA AUDIÊNCIA PÚ-

BLICA DA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA TER-
CEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLA-
TURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO.

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil 
e onze, as quatorze horas, no Salão Nobre, oitavo andar 
desta Edilidade, reuniu-se a Comissão de Administração 
Pública sob a presidência do Vereador Eliseu Gabriel (PSB) 
para a realização de Audiência Pública sobre o Projeto de Lei 
477/11, autoria Executivo, que dispõe sobre a reorganização 
do Quadro de Empregos da Autarquia Hospitalar Municipal, 
institui o respectivo Plano de Empregos Públicos, Carreiras 
e Salários e cria empregos públicos no referido Quadro; 
reajusta as Escalas de Vencimentos das Carreiras do Quadro 
dos Profissionais da Saúde da Prefeitura do Município de 
São Paulo e as Tabelas Salariais do Hospital do Servidor 
Público Municipal; altera o artigo 40 da Lei nº 14.713, de 4 
de abril de 2008, revalorizando o Prêmio de Produtividade 
de Desempenho; modifica a forma de provimento da função 
de confiança de Superintendente do Hospital do Servidor 
Público Municipal. Estavam presentes os vereadores Carlos 
Neder (PT), Marta Costa (PSD) e Edir Sales (PSD) por esta 
Comissão e o Vereador Roberto Tripoli (PV) Líder do Governo. 
Representando a Secretaria Municipal de Saúde, estava 
presente a Dr. Flávia Terzian, Superintendente da Autarquia 
Hospitalar Municipal; e pela Secretaria Municipal de Planeja-
mento, Orçamento e Gestão, a Sr. Helena Amano, Coordena-
dora de Gestão de Pessoas da Secretaria. O Vereador Eliseu 
Gabriel delegou a presidência ao Vereador Neder, o qual, 
inicialmente, passou a palavra aos representantes das secre-
tarias presentes se manifestarem a respeito do PL 477/11. 
Posteriormente, foi aberta a palavra ao público presente, o 
qual se manifestou a respeito do Projeto de Lei. E, conse-
quentemente, passou-se a palavra aos representantes das 
respectivas Secretarias para responderem as indagações do 
público. Por fim, intervenções do Vereador Neder. Não haven-
do mais nada a tratar, o presidente encerrou os trabalhos. A 
íntegra da audiência pública consta nas notas taquigráficas. 
E, para constar, eu, João Carlos Dias Chaves, secretariando 
os trabalhos, lavrei a presente ata que lida e aprovada segue 
assinada e por mim subscrita.

EXTRATO ATA DA VIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDI-
NÁRIA DA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA TER-
CEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLA-
TURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO.

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de 
dois mil e onze, na Sala Sérgio Vieira de Mello, no primeiro 
subsolo do prédio desta Edilidade, as quatorze horas, sob a 
presidência do Vereador Eliseu Gabriel (PSB) realizou-se a 
vigésima sexta reunião ordinária desta Comissão. Presentes 
os Vereadores Souza Santos (PSD), José Ferreira Zelão (PT), 
Marta Costa (PSD), José Rolim (PSDB), Edir Sales (PSD) e 
Carlos Neder (PT). Havendo número legal para deliberação, 
o Sr Presidente declarou abertos os trabalhos, passou-se 
para os itens da pauta. Foram aprovados os seguintes pro-
jetos: 202/2011, 203/2011 e 447/201. Pedido de Vistas: PL 
294/201. Por fim, foi aprovado o requerimento 40/11 de 
autoria do vereador Eliseu Gabriel, que requer, nos termos 
regimentais, que encaminhe convite ao Senhor Secretário 
Municipal de Educação, Alexandre Schneider para compare-
cer em audiência junto a esta Comissão com a finalidade de 
prestar esclarecimentos acerca dos seguintes pontos: 1- Se 
existe, no âmbito da Secretaria de Educação, trabalho de 
prevenção às doenças profissionais desenvolvidas por pro-
fessores no exercício de suas funções; 2-Quais as medidas 
administrativas que estão sendo tomadas para o cumpri-
mento do disposto na Lei Federal 11.301/06, relativamente 
à concessão da aposentadoria especial aos que exercem 
função de magistério fora da sala de aula, em especial aos 
readaptados. Não havendo mais nada a tratar, o presidente 
encerrou os trabalhos. A íntegra da reunião consta nas notas 
taquigráficas. E, para constar, eu, João Carlos Dias Chaves, 
secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata que, lida e 
achada conforme, vai assinada pelo Sr. Presidente, demais 
membros presentes e por mim subscrita.

 SECRETARIA DA CÂMARA
 SECRETARIA DA CÂMARA
MESA DA CÂMARA
ATO Nº 1175/11
Concede abono aos servidores da Câmara Municipal de 

São Paulo e dá outras providências.
CONSIDERANDO a competência privativa da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo para iniciar o processo legislativo sobre 

tário Municipal de Participação e Parceria, Sr. Uebe Rezeck 
para prestar esclarecimentos sobre liberação de emendas 
sob jurisdição de sua pasta; do Vereador Aurélio Miguel, 
pedido de informações ao Tribunal de Contas do Município 
sobre os processos referente à contratação de empresas 
para a execução do estudo das operações urbanas Lapa-
Brás, Mooca-Vila Carioca e Rio Verde-Jacu. A seguir, o Sr. 
Presidente adiou a presente pauta para a próxima reunião. 
Não havendo mais o uso da palavra, o senhor Presidente 
encerrou os trabalhos. Para constar, nós, Rubem Romancini 
e Hélio H. Takahashi, secretariando os trabalhos, lavramos a 
presente ata que lida e aprovada segue assinada por todos 
os presentes e por nós subscrita.

EXTRATO DE ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA 
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO 
PARTICIPATIVA NO ANO DE DOIS MIL E ONZE. 
TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA 
QUINTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO PAULO.

Aos nove dias do mês de dezembro, às dezoito horas, na 
Sala Oscar Pedroso Horta, 1º SS desta edilidade, reuniu-se a 
Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa, 
sob a presidência do nobre Vereador Dalton Silvano e com a 
presença dos senhores membros Abou Anni, Adilson Amadeu, 
Adolfo Quintas, Aurélio Miguel, Floriano Pesaro, Ítalo Cardoso 
(substituindo o Vereador Arselino Tatto), José Américo e Marco 
Aurélio Cunha. Estavam pautados para esta reunião os seguin-
tes projetos: PL 457/11, PL 534/11, PL 535/11 e PL 565/11. O 
autor do projeto PL 457/11, Vereador Antonio Carlos Rodrigues, 
estava presente na reunião e comunicou que este projeto será 
retirado. Na sequência, foram aprovados os seguintes pedidos 
de vistas: PL 534/11 ao Vereador Adolfo Quintas; PL 535/11 e PL 
565/11 ao Vereador Adilson Amadeu. E, não havendo nada mais 
a tratar, o Sr. Presidente encerrou os trabalhos. Para constar, 
eu, Hélio Hideki Takahashi, secretariando os trabalhos, lavrei a 
presente ata que lida e aprovada segue assinada por todos os 
presentes e por mim subscrita.

EXTRATO DE ATA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA 
REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTI-
TUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA 
NO ANO DE DOIS MIL E ONZE. TERCEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO.

Aos quatorze dias do mês de dezembro, às quatorze 
horas, no Auditório Prestes Maia, reuniu-se a Comissão de 
Constituição, Justiça e Legislação Participativa, sob a pre-
sidência do nobre Vereador Arselino Tatto, com a presença 
dos senhores membros Abou Anni, Adilson Amadeu, Adolfo 
Quintas, Aurélio Miguel, Dalton Silvano, Floriano Pesaro, 
José Américo e Milton Leite (substituindo o Vereador Marco 
Aurélio Cunha). O Sr. Presidente com a aproximação do 
término do horário desta reunião às quinze horas e tendo 
em vista que a pauta não foi apreciada até o final, sugeriu e 
foi aprovada a suspensão dos trabalhos. Os trabalhos foram 
reabertos às vinte e duas horas. O Sr. Presidente, após de-
liberação, incluiu os seguintes projetos que não constavam 
da pauta: PL 562/11, PDL 103/11, PDL 106/11, assim como 
a redação final aos projetos PDL 99/11 e PL 508/11. Foram 
colocados em votação os itens pautados, tendo sido exara-
dos pareceres aos seguintes projetos: PL’s 1330/95, 214/03, 
476/06, 331/07, 732/07, 609/08, 225/09, 385/09, 463/09, 
542/09, 97/10, 115/10, 456/10, 483/10, 550/10, 74/11, 
145/11, 157/11, 219/11, 245/11, 277/11, 283/11, 297/11, 
309/11, 314/11, 328/11, 331/11, 369/11, 380/11, 389/11, 
467/11, 492/11, 502/11, 535/11, 565/11, 845/07, 482/08, 
311/09, 504/09, 183/10, 294/10, 369/10, 563/10, 571/10, 
122/11, 373/11, 515/11, 512/11, 537/11, 555/11, 366/99, 
237/07, 27/08, 302/09, 337/09, 431/09, 741/09, 12/10, 
145/10, 391/10, 429/10, 481/10, 100/11, 313/11, 317/11, 
365/11, 412/11, 466/11, 478/11, 482/11, 499/11, 500/11, 
510/11, 544/11, 220/11, 235/11, 476/11, 742/95, 724/09, 
423/11, 442/11, 465/11, 562/11; PDL’s 31/11, 55/11, 93/11, 
94/11, 95/11, 96/11, 97/11, 101/11,103/11, 105/11, 106/11; 
PR 23/11; PLO’s 2/11, 6/11, 5/06, 13/11. Foi aprovado o voto 
em separado do Vereador José Américo pela legalidade e 
constitucionalidade ao PL 724/09 e o relatório do Verea-
dor Aurélio Miguel foi rejeitado. Também foi aprovada a 
redação final ao PDL 99/11 e ao PL 508/11. Ficou pendente 
de votação o PL 316/10. Foram adiados os seguintes proje-
tos: PL’s 124/01, 816/07, 469/10, 108/08, 743/03, 151/09, 
237/09, 148/10, 219/10, 304/10, 343/10, 412/10, 492/10, 
558/10, 42/11, 59/11, 76/11, 82/11, 84/11, 88/11, 120/11, 
217/11, 233/11, 290/11, 296/11, 302/11, 102/08, 243/11, 
473/11, 297/99; PDL 89/09, 11/00, 107/05, 79/11; PR 8/11. 
A pauta foi apreciada até o final. Não havendo mais o 
uso da palavra, o senhor Presidente encerrou os trabalhos. 
Para constar, nós, Rubem Romancini e Hélio H. Takahashi, 
secretariando os trabalhos, lavramos a presente ata que 
lida e aprovada segue assinada por todos os presentes e 
por nós subscrita.

EXTRATO DE ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAOR-
DINÁRIA DA SUBCOMISSÃO DAS OUTORGAS 
ONEROSAS NO ANO DE DOIS MIL E ONZE. 
TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA 
QUINTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO PAULO.

Ao oitavo dia do mês de dezembro do ano de dois 
mil e onze, às 17h30 no Plenário 1º de Maio, reuniu-se 
a Subcomissão das Outorgas Onerosas, sob a presidência 
do nobre Vereador Aurélio Miguel e com a presença dos 
nobres vereadores José Américo e Adílson Amadeu. Foi 
aprovado requerimento solicitando informações à São 
Paulo Urbanismo sobre os recolhimentos das guias de 
pagamento de outorga onerosa. Foi aprovado o encami-
nhamento ao Ministério Público do Estado de São Paulo 
uma cópia da manifestação do Sr. Secretário de Governo 
Municipal, recebida por esta Subcomissão, através da qual 
informa que a convocação de servidores e empregados 
públicos municipais para comparecimento a reuniões da 
referida Subcomissão não serão atendidas. Não havendo 
nada mais a tratar, foram encerrados os trabalhos. E, para 
constar, eu, Rubem Romancini, secretário, lavrei a presen-
te ata, que lida e achada conforme, segue assinada pelos 
Vereadores e por mim subscrita.

RETIFICAÇÃO: Na publicação havida no Diário Oficial de 
15/12/2011, página 85, coluna 4, leia-se como segue e não 
como constou:

PARECER Nº 1807/2011 DA COMISSÃO DE CONS-
TITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATI-
VA SOBRE A REDAÇÃO FINAL O PROJETO DE LEI 
Nº 0508/11

Trata-se de Projeto de Lei, de iniciativa do Sr. Prefeito, que 
acrescenta os incisos VI e VII ao artigo 13 da Lei nº 11.123, de 
22 de novembro de 1991, que dispõe sobre a política municipal 
de atendimento aos direitos da criança e do adolescente e 
altera a redação do artigo 5º da Lei nº 13.116, de 9 de abril de 
2001, que dispõe sobre o funcionamento dos Conselhos Tutela-
res no Município de São Paulo.

EXTRATO DE ATA DA NONA AUDIÊNCIA PÚ-
BLICA REALIZADA PELA COMISSÃO DE CONSTI-
TUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA 
NO ANO DE DOIS MIL E ONZE. TERCEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO.

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro, às 19:30h, no 
Auditório Prestes Maia, 1º andar desta Edilidade, reuniu-se a 
Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa, sob 
a presidência do nobre Vereador José Américo, para realização 
de audiência pública tendo como objeto a discussão e eventual 
aperfeiçoamento da legislação municipal referente às bancas 
de jornais localizadas na Cidade de São Paulo. Também estava 
presente o Vereador Celso Jatene. Participaram desta audiência 
os seguintes convidados: Sr. Anselmo Juociunas da Associação 
dos Jornaleiros; Sr. José Gomes da Silva, Presidente do SIMPESP; 
Sr. Ricardo Lourenço do Carmo, Presidente do Sindicato dos 
Vendedores de Jornais e Revistas de São Paulo – SINDJORSP; Sr. 
Gerson Ramos, representando o Sr. Galeno Amorim, Presidente 
da Fundação Biblioteca Nacional. O Sr. Presidente iniciou os 
trabalhos tecendo comentários ao tema, assim como deu a 
palavra aos convidados da Mesa. A seguir, mediante inscrição, 
abriu a palavra aos interessados do público em se manifestar. 
Na sequência, as autoridades convidadas manifestaram-se. 
Também estavam presentes e participaram da discussão as-
sessores parlamentares de Vereadores desta Casa. Ao final o 
Sr. Presidente comunicou que para esta audiência pública foi 
feito convite ao Presidente da São Paulo Turismo S. A. – SPTuris 
e ao Secretário Municipal de Coordenação das Subprefeituras, 
mas que eles não vieram e concluiu fazendo observações sobre 
o tema. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente declarou 
encerrados os trabalhos da presente audiência pública. E, para 
constar, eu, Hélio H. Takahashi, lavrei a presente ata que, lida e 
achada conforme, segue assinada pelos membros presentes e 
por mim subscrita.

EXTRATO DE ATA DA VIGÉSIMA NONA REU-
NIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUI-
ÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA NO 
ANO DE DOIS MIL E ONZE. TERCEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO.

Aos trinta dias do mês de novembro, às quatorze horas, no 
Auditório Prestes Maia, reuniu-se a Comissão de Constituição, 
Justiça e Legislação Participativa, sob a presidência do nobre 
Vereador Arselino Tatto, com a presença dos senhores membros 
Abou Anni, Adilson Amadeu, Adolfo Quintas, Antonio Carlos 
Rodrigues (substituindo o Vereador Aurélio Miguel), Dalton 
Silvano, Floriano Pesaro, José Américo e Marco Aurélio Cunha. 
O Sr. Presidente requereu que fossem incluídos nesta pauta os 
seguintes projetos de lei: PL 208/11, PL 195/11, PL 122/11, PL 
88/11, PL 304/10, PL 400/11, PL 343/10, PL 91/10, PL 441/11, PL 
101/11, PL 069/11, PL 250/11, PL 411/10, PL 423/11, PL 27/08, 
PL 243/11, PL 233/11, PL 217/11, PL 742/95, PL 743/03, PL 
76/11, PL 82/11, PL 42/11, PL 59/11, PL 127/06, PL 522/10, PL 
462/10, PL 146/11, PL 259/11, PL 149/11, PL 147/11, PL 299/10, 
PL 296/11, PL 558/10, 716/97, PL 634/09, PL 629/09, PL 615/08; 
PDL 11/00, PDL 98/11, PDL 97/10, PDL 93/11. Após deliberação, 
os membros solicitaram e foi aprovado que estes projetos fos-
sem colocados para a próxima reunião ordinária. A seguir, o Sr. 
Presidente adiou a presente pauta para a próxima reunião. Na 
sequência, o Vereador José Américo apresentou requerimento 
no sentido de convocar o Sr. Eduardo Jorge Martins Alves So-
brinho, Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente para 
prestar esclarecimento sobre o inspeção de inspeção veicular 
conforme especifica. Colocado a votos, o requerimento foi rejei-
tado. Não havendo mais o uso da palavra, o senhor Presidente 
encerrou os trabalhos. Para constar, nós, Rubem Romancini 
e Hélio H. Takahashi, secretariando os trabalhos, lavramos a 
presente ata que lida e aprovada segue assinada por todos os 
presentes e por nós subscrita.

EXTRATO DE ATA DA DÉCIMA REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTI-
TUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA 
NO ANO DE DOIS MIL E ONZE. TERCEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO.

Ao primeiro dia do mês de dezembro, às quatorze horas 
e trinta minutos, no Auditório Prestes Maia, 1º andar desta 
edilidade, reuniu-se a Comissão de Constituição, Justiça e 
Legislação Participativa, sob a presidência do nobre Vereador 
Arselino Tatto e com a presença dos senhores membros Adilson 
Amadeu, Adolfo Quintas, Aurélio Miguel, Floriano Pesaro e José 
Américo. Foi colocada em votação e aprovada a redação final 
apresentada ao projeto de lei nº 527/2011. O Vereador José 
Américo apresentou na reunião e foi aprovado o requerimento 
no sentido de convidar o Sr. Eduardo Jorge Martins Alves Sobri-
nho, Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente, para 
prestar esclarecimento acerca do serviço de inspeção veicular 
conforme especifica. E, não havendo nada mais a tratar, o Sr. 
Presidente encerrou os trabalhos. Para constar, eu, Hélio Hideki 
Takahashi, secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata que 
lida e aprovada segue assinada por todos os presentes e por 
mim subscrita.

EXTRATO DE ATA DA TRIGÉSIMA REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA NO ANO 
DE DOIS MIL E ONZE. TERCEIRA SESSÃO LEGIS-
LATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO.

Aos sete dias do mês de dezembro, às quatorze horas, 
no Auditório Prestes Maia, reuniu-se a Comissão de Cons-
tituição, Justiça e Legislação Participativa, sob a presidência 
do nobre Vereador Arselino Tatto, com a presença dos senho-
res membros Abou Anni, Adilson Amadeu, Adolfo Quintas, 
Aurélio Miguel, Floriano Pesaro, José Américo e Marco 
Aurélio Cunha. Com a palavra o Vereador Aurélio Miguel 
informou o recebimento e o teor do Ofício ATL nº 477/2011, 
que visa justificar o não comparecimento dos servidores 
municipais convocados pela Subcomissão das Outorgas 
Onerosas. Então, o Sr. Presidente solicitou que a Procurado-
ria tomasse providências jurídicas junto à Presidência desta 
Casa. A seguir, em referência ao requerimento aprovado 
na décima reunião extraordinária no sentido de convidar 
o Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente, o Sr. 
Presidente sugeriu e foi aprovado que o agendamento fosse 
para a próxima quarta-feira, às dez horas. O Sr. Presidente 
comunicou que a Secretaria recebeu o Docrec nº 2187/2011 
(Ofício nº 6054/2011, PJPP-CAP nº 731/09 – IC nº 731/09-1º 
PJ, tendo o seguinte objeto: “Irregularidades na contratação 
da empresa Controlar S/A para a realização de Programa de 
Inspeção e Manutenção de Veículos, em razão de inexecução 
do contrato de concessão original n. 034/SVMA/95, inidonei-
dade financeira e técnica da contratada.”), da Promotoria de 
Justiça do Patrimônio Público e Social da Capital, do Ministé-
rio Público do Estado de São Paulo. Este documento contém 
a cópia da inicial da ação civil pública bem como DVD con-
tendo todos os volumes e apensos do respectivo inquérito 
civil e que ficam à disposição para consulta nesta Secretaria, 
onde os membros poderão solicitar cópias caso entendam 
necessário. Foram apresentados e aprovados os seguintes 
requerimentos: do Vereador José Américo, convite ao Secre-


